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Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2022

Aan de leden van de raad, 

Het college van burgemeester en wethouders stelt u voor op grond van Artikel 228 van de 
Gemeentewet te besluiten:

1. de Verordening op de heffing en invordering van Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2022 
vast te stellen.

De secretaris, De burgemeester,

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 

De griffier, De voorzitter,



Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2022

Toelichting

Inleiding
Precario is een directe belasting die wordt geheven op het gebruik van voor de openbare dienst 
bestemde grond zoals bedoeld en genoemd in deze verordening en de daarbij behorende 
tarieventabel. Voorgesteld wordt om, conform de Begroting 2022, de tarieven voor 2022 met het 
inflatiepercentage van 1,4% te verhogen.

Ten opzichte van de verordening voor 2021 is sprake van een aantal wijzigingen:

1. Aanpassing categorie 8. Aanleiding daartoe is dat de uitvoering van de verordening een 
aantal moeilijkheden met zich meebrengt die er voor hebben gezorgd dat de precario over 
2018 niet is geheven. Voor 2019 en 2020 heeft het GBD aangegeven de heffing wel zoveel 
als mogelijk uit te voeren. Wel is een oplossing gewenst. In deze verordening hebben we 
daarom de categorie 8 diverse voorwerpen minder uitgebreid gemaakt. De containers, 
hoogwerkers en aanhangwagens zijn hieruit geschrapt. De handhaving op het plaatsen van 
deze voorwerpen op gemeentegrond vereist een andere aanpak dan het heffen van 
precariobelasting. Dit wordt nog verder uitgewerkt. Het nadeel op de begroting is nihil.

2. Een andere wijziging betreft de precario op de kabels & leidingen van nutsvoorzieningen. 
Deze mag niet meer geheven worden. Voor de overige kabels en leidingen mag dat wel. Er 
zijn enkele situaties in Zwijndrecht die daar onder vallen, vandaar dat de bepaling voor kabels 
en leidingen wel in de verordening blijft staan.

Het is nog onduidelijk wat de langere termijneffecten van de coronamaatregelen voor de terrassen 
zullen zijn (bijvoorbeeld de ontwikkeling van meer thuisbezorging in plaats van het ter plekke op het 
terras eten en drinken). Daarom wordt voorgesteld om voor 2022 evenals in 2020 en 2021 geen 
precario op de terrassen te heffen. Hiermee is in de begroting rekening gehouden door de inkomsten 
met € 23.000 naar beneden bij te stellen.

Eerdere besluitvorming
Verordening Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2020, vastgesteld op 10 november 2020.

Beoogd effect
Het vaststellen van tarieven en voorwaarden voor de heffing en invordering van Precariobelasting in 
de gemeente Zwijndrecht in 2022 ten behoeve van het voor de openbare dienst bestemde grond.

Argumenten
Zie inleiding en beoogd effect.

Kanttekeningen
Heroverweging van de invulling en werking van de precariobelasting is uitgesteld in afwachting van 
nieuw ruimtelijk economisch beleid, welke ontwikkeld wordt volgend op de nieuwe Omgevingswet die 
medio 2022 in werking treed.
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Extern draagvlak
Dit voorstel is getoetst door de regionaal adviseur gemeentebelastingen bij de GBD 
(Gemeentebelastingen en Basisinformatie Drechtsteden).

Duurzaamheid
De heffing van precariobelasting draagt bij aan een bewust gebruik van de openbare ruimte en 
voorkomt daarmee verrommeling en mogelijke vervuiling.

Aanpak/uitvoering/evaluatie
De heffing vindt plaats op grond van melding dan wel constatering van het feitelijk gebruik van de 
openbare ruimte zoals genoemd en bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende 
tarieventabel. Elke constatering wordt gedocumenteerd ter onderbouwing van de heffing.

Communicatie/publicatie/participatie 
De verordening wordt na vaststelling op de wettelijk voorgeschreven wijze bekend gemaakt.

Personeel/organisatie/SCD
De registratie en administratie van het gebruik vallend onder de precariobelasting vindt in eigen 
beheer plaats. De aanslagoplegging en administratieve verwerking daarvan wordt verzorgd door 
Gemeentebelastingen en Basisinformatie Drechtsteden (GBD).

Financiën
De tarieven zijn, conform de Begroting 2022, met het inflatiepercentage van 1,4% verhoogd. 

De heffing van de precario op kabels en leidingen van nutsbedrijven vervalt per 2022. De inkomsten 
hiervan zijn dan ook niet meer in de Begroting 2022 opgenomen. Dit was al langer bekend en 
daardoor zat het al in de meerjarenramingen van de begrotingen in de afgelopen jaren en leidde het 
nu niet tot een extra nadeel. Daarnaast zijn in de Begroting 2022 de inkomsten uit terrassen met € 
23.000 naar beneden bijgesteld.


